
  Nacionalinis skurdo mažinimo organizacijų tinklas 

 

NSMOT                                                                                                                                    Tel.: +370 668 76316 

Krokuvos g. 8                                                        

LT-09314 Vilnius                                                                       E-mail: info@smtinklas.lt 

Lietuva                                                                                                                       www.smtinklas.lt 

 

 

Darbo partijos frakcijos seniūnui Viktorui Fiodorovui 

Demokratų frakcija „Vardan Lietuvos“ seniūnui Sauliui Skverneliui 

Laisvės frakcijos seniūnei Ievai Pakarklytei 

Liberalų frakcijos seniūnui Eugenijui Gentvilui 

Lietuvos regionų frakcijos seniūnei Ritai Tamašiūnienei 

Lietuvos socialdemokratų frakcijos seniūnui Gintautui Paluckui 

Lietuvos valstiečių ir žaliųjų frakcijos seniūnei Aušrinei Norkienei 

Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų frakcijos seniūnei Radvilei Morkūnaitei-Mikulėnienei  

 

 

 

 

2021 11 10 

 

PINIGINĖS SOCIALINĖS PARAMOS NEPASITURINTIEMS GYVENTOJAMS ĮSTATYMO 

NR. IX-1675 8 IR 17 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO 

 

Nacionalinis skurdo mažinimo organizacijų tinklas susipažino ir palaiko Piniginės socialinės paramos 

nepasiturintiems gyventojams įstatymo Nr. IX-1675 8 ir 17 straipsnių pakeitimo įstatymo projektą 

(XIVP-1045). 

  

Atsižvelgiant į tai, kad: 

• Šiuo metu 8 straipsnio 1 dalies 1 punkte numatoma minimali darbo valandų trukmės norma ir 

minimalus pajamų dydis savarankiškai dirbantiems asmenims, siekiant įgyti teisę į piniginę 

socialinę paramą prieštarauja vienam iš pagrindinių socialinės piniginės paramos teikimo principų 

- įgalinimui. Socialinės piniginės paramos gavėjai turi būti skatinami įsilieti į darbo rinką ir 

savarankiškai užsitikrinti darbines ar kitas darbo užmokesčiui prilygintinas pajamas.  

• Atkreiptinas dėmesys, kad ilgą laiką nedirbę asmenys sunkiai integruojasi į darbo rinką, jų 

išsilaikymas darbe taip pat yra ribotas. Vienas iš būdų sėkmingai integracijai yra darbas nepilnu 

etatu tam, kad asmuo palaipsniui įsilietų į darbo rinką. Tai ypač svarbu vienišiems tėvams, 

auginantiems vaikus, o dažniausiai vienišoms mamos.  

• Dabartinis reguliavimas nesukuria paskatų įsidarbinti mažiau darbo valandų (pavyzdžiui 0.5 

etato). Taigi, dėl šiuo metu teisės aktų taikomų normų asmenims nėra sukuriama paskatų 

papildomai užsidirbti, o tuo pačiu skatinama dirbti nelegaliai dėl šiame straipsnyje taikomų 

apribojimų.  

• Šiuo metu taikomos nuostatos nesudaro sąlygų paramos kreiptis būtent mažiau uždirbantiems 

asmenims, kurių pajamos nesiekia minimalios mėnesinės algos arba minimalaus valandinio 

atlyginimo, ypatingai kalbant apie asmenis, kurie dirba savarankiškai. 

Palaikome siūlomus pakeitimus, kurie leistų sukurti papildomas paskatas užsitikrinti pajamas paramos 

gavėjams ir išplėstų socialinę apsaugą mažiausias pajamas uždirbantiems žmonėms.  

 

Taip pat atkreipiame dėmesį, kad Piniginės socialinės paramos nepasiturintiems asmenims įstatyme yra ir 

kitų nuostatų, kurie riboja itin pažeidžiamų grupių prieigą prie socialinės piniginės paramos. Pavyzdžiui, 



  Nacionalinis skurdo mažinimo organizacijų tinklas 

 

NSMOT                                                                                                                                    Tel.: +370 668 76316 

Krokuvos g. 8                                                        

LT-09314 Vilnius                                                                       E-mail: info@smtinklas.lt 

Lietuva                                                                                                                       www.smtinklas.lt 

 

 

8 straipsnio 2 dalies 2 punkto ir 25 straipsnio 1 punkto nuostatos suponuoja, kad teisės į piniginę socialinę 

paramą neturi asmenys, kurie augina vaikus, kuriems nėra pripažinta tėvystė, materialinio išlaikymo arba 

teismas priteisia šiam vaikui (įvaikiui) ar šiems vaikams (įvaikiams) išlaikymą. Dėl šios nuostatos 

paprastai kenčia viena pažeidžiamiausių grupių - vienišos mamos, kurios negauna papildomų lėšų dėl 

tėvų vengimo išlaikyti vaikus. NSMOT narių patirtis rodo, kad dėl šios nuostatos itin kenčia romų 

bendruomenės narės, įskaitant ir dėl to, kad dalis žmonių yra neraštingi ir tėvystės statuso įtvirtinimas. 

Taigi, vertindami šią nuostatą kaip itin diskriminacinę ir perkeliančia naštą ant pažeidžiamiausios grupės 

pečių, siūlome jos atsisakyti. Tuo pačiu primename, kad būtina vystyti ir plėtoti kompleksines ir 

įvairiapuses paslaugas šioms pažeidžiamoms grupėms, siekiant socialinio mobilumo. 

 

 

 

Nacionalinio skurdo mažinimo organizacijų tinklo direktorė Aistė Adomavičienė 

 


